COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo Ministro de Estado

da  Defesa,  José  Mucio  Monteiro

Filho, para apresentar o plano de

restruturação  do  GSI,  mormente

quanto a demissão em massa de

militares,  bem como apresente o

plano de trabalho da pasta.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado o Ministro de Estado da Defesa, José Mucio Monteiro Filho,

para apresentar o plano de restruturação do GSI, mormente quanto a

demissão em massa de militares, bem como apresente o plano de

trabalho da pasta.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento do Ministro de

Estado da Defesa, José Mucio Monteiro Filho, para apresentar o plano

de restruturação do GSI, mormente quanto a demissão em massa de

militares, bem como apresente o plano de trabalho da pasta.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
99

01
14

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230990114200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

18
:5

2:
28

.4
03

 -
CF

FC

Isto porque, segundo noticiado, o Secretário-Executivo Interino

do  GSI  que  substituiu  General  combinou  com  o  Comandante  do

Exército sobre a demissão em massa de militares1.

Tem-se que, Ricardo Cappelli, que assumiu temporariamente

a liderança do Gabinete de Segurança Institucional (GSI) em abril,

após a destituição do então chefe, General Gonçalvez Dias, e do

secretário-executivo,  General  Nigri,  teria  estabelecido

conjuntamente com o Comandante do Exército uma estratégia de

desligamento  em  massa  de  membros  militares  do  referido

Gabinete.  Essas  informações  são  reportadas  no  blog  de Andréia

Sadi no portal G1.

De acordo com a mencionada jornalista,  a  "depuração"  no

âmbito  do GSI foi  planejada por  Cappeli  em colaboração com o

Ministro da Defesa e o Comandante do Exército. O Ministro interino

teria  acertado  antecipadamente  a  demissão  dos  funcionários  do

gabinete  a  pedido  do  Presidente  Lula,  em  coordenação  com  o

Comandante do Exército, General Tomás Paiva, e com a supervisão

do Ministro da Defesa, José Múcio.

Conforme  relato  no  referido  blog,  Cappeli  convocou  o

Comandante do Exército e comunicou-lhe acerca das demissões ao

longo  da  semana,  apresentando  uma  lista  para  que  o  General

pudesse analisá-la.

Destarte,  diante  deste  cenário,  apresentamos  este

requerimento  para  para  que  seja  apresentado  o  plano  de

restruturação do GSI, mormente quanto a demissão em massa de

militares, bem como apresente o plano de trabalho da pasta.

Sala da Comissão, em             de                                  de

1 https://www.sociedademilitar.com.br/2023/05/secretario-executivo-interino-do-
gsi-que-substituiu-general-combinou-com-o-comandante-do-exercito-demissao-
em-massa-de-militares-diz-blog-2022j.html

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
99

01
14

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230990114200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

18
:5

2:
28

.4
03

 -
CF

FC

2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
99

01
14

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230990114200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

18
:5

2:
28

.4
03

 -
CF

FC